
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08621
 Del: 19/11/2013
 Esecutivo da: 19/11/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 
educative Quartieri 4 e 5

OGGETTO: 
Progetto SPiagge anno 2014. Affidamento della gestione alla coop. soc. L'Abbaino.
Centro di costo I022
Voce di spesa 3181
CIG.:Z000BE1D7D

. LA RESPONSABILE    P.O. 
ATTIVITA’ EDUCATIVE E FORMATIVE QUARTIERI  n. 4 e 5

Premesso che: 
- con deliberazione C.C. n. 39/266 del 25/07/2013, esecutiva a termini di legge, con cui si è 

provveduto all’Approvazione del bilancio annuale di previsione 2013, bilancio pluriennale 
2013-2015, piano triennale investimenti, programma triennale lavori pubblici, relazione 
previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D. L. 
112/2008;

-  che, con determinazione n. 3506 del 30/03/2012 del Direttore della Direzione Istruzione 
sono stati attribuiti i compiti e le risorse assegnate alla P.O. Attività Educative dei Quartieri 
4 e 5 a cui lo stesso Direttore ha delegato l’adozione di atti e provvedimenti necessari alla 
sua funzione;

- che, con determinazione n. 5287/2013 del Direttore della Direzione Istruzione vengono 
confermate le deleghe agli incaricati P.O.;

- che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2010 /C/ 00013,  sono stati approvati i 
Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai 
Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque 
fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del settore educativo sotto la 
responsabilità della Direzione Istruzione.

Richiamate:
- la  L.R.  32/2002  “Testo  Unico  della  normativa  della  Regione  Toscana  in  materia  di 

Educazione, Istruzione, Formazione professionale e Lavoro” e successive modifiche;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08621



-  la  deliberazione del  Consiglio  Regionale  n.  32 del  17.04.2012 che approva il  Piano di 
Indirizzo  Generale  Integrato  nel  quale  vengono  definiti  gli  interventi  e  le  procedure  di  
attuazione per gli anni 2012-2015; 

- la delibera della Giunta Regionale Toscana n. 301 del 29.04.2013, con la quale vengono 
approvate  le  linee  per  la  programmazione  e  progettazione  integrata  territoriale  –  anno 
scolastico 2013/2014 - e ripartiti i fondi della LR 32/02 tra le zone sociosanitarie e tra le 
province per l’anno scolastico/educativo 2013/2014

Preso atto 
- che la somma assegnata alla zona sociosanitaria fiorentina, coincidente con il Comune di 

Firenze,  per gli  interventi  su infanzia e età scolare è pari a  € 1.131.170,72 per l’anno 
scolastico/educativo  2013/2014,  di  cui  €  1.046699,73  sul  bilancio  regionale  2013  e  € 
84.470,99  sul bilancio regionale  2014;

- che con  Determinazione della Regione Toscana n. 3155 31/07/2013 sono stati approvati e  
finanziati i progetti presentati dalla zone per l’anno scolastico 2013/2014;

- che con deliberazione della Conferenza di Zona per l’Istruzione n. 2 del 24/05/2013 è stato 
approvato il Progetto Educativo Zonale;

- che  nel  Progetto  Educativo  Zonale  di  cui  sopra  è  compreso  il  progetto  S-Piagge  del 
Quartiere 5 

Visto
- la  determinazione  n.  6386  del  08/08/2013  della  Direzione  Istruzione,  Servizio  Attività 

Educative e Formative, con la quale si accertano sul cap. entrata 12035 (acc. N. 1896) e si  
impegnano sul cap. uscita 8525 (imp.5045)    € 25.000,00   sul Bilancio corrente esercizio, per 
la gestione del  Progetto S-Piagge del Q5;

Considerato 
- che il progetto S-Piagge è stato attivo anche negli scorsi anni e che ne ha curato la gestione, 

con competenza e professionalità, la Cooperativa Sociale L’Abbaino che gestisce il servizio 
educativo denominato Laboratorio Permanente per la Pace, situato in Via  E.Calò 20/22/24, 
Firenze, in locali  messi a disposizione dalla cooperativa stessa;

- che si rende necessario rinnovare l’affidamento dell’incarico di gestione del progetto S-
Piagge, anche per l’anno 2014, alla Cooperativa Sociale L’Abbaino ai sensi della L.R. 87/97;

Visto
- il progetto operativo con relativo preventivo  (prot di arrivo n. 153090 del 10/10/2013), parte 

integrante del presente atto, presentato dalla Cooperativa sociale L’Abbaino, relativo 
all’anno 2014;

Ritenuto
- congrua la spesa di € 25.000,00 comprensiva di IVA al 4% (ex punto 41 bis,tabellaA,parte II 

DPR n.633/1972)per la gestione delle attività del progetto  S-Piagge per l’anno 2014;
- necessario, con il presente provvedimento, approvare la Convenzione, allegata al presente 

atto quale parte integrante, tra  il Comune di Firenze – Direzione Istruzione - Quartiere 5 e 
L’Abbaino Società Cooperativa Sociale ( P.IVA 03860140486) con sede  in Largo Liverani 
17/18 – Firenze, per la gestione del progetto S-Piagge per un periodo di  n.32 settimane a 
partire da gennaio fino a dicembre 2014;

Preso atto
- che la Coop.Soc. “L’Abbaino”, con sede legale in Firenze, Largo Liverani 17/18 - 50141 

Firenze  p.iva P.IVA 03860140486  è iscritta all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali 
sez.A,con DPGR n.1550 del 21/10/1994, con aggiornamento del 09.12.2002, e che non sono 
in corso procedure di revoca;

- che sono stati realizzati gli adempimenti previsti dalla 136/2010 “ Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e che la coop.soc.  

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08621



L’Abbaino  ha   provveduto  a  comunicare  gli  estremi  del  conto  corrente  dedicato  e  il 
nominativo della persona delegata ad operare su di esso, come previsto dall’art. 3 della legge 
136/10  sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che le  copie  informatiche degli  allegati  sono conformi  agli  originali,  conservati  agli  atti 
dell’ufficio scrivente; 

Visto
      -  Il nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera 
          di Giunta n. 423  del 24.10.2011, art. 13;

                   -  Il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;
                    -  Il vigente Statuto del Comune di Firenze
                    -  Il T.U.E.L. D.Lgs 267/00
                    -  La L.R. Toscana n. 87/97 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:
1) di sostenere la spesa complessiva di 25.000,00 € comprensiva di IVA al 4% (ex punto 41 bis,tabella 

A,parte II DPR n.633/1972) per la gestione - anno 2014 - del progetto S-Piagge, finanziato in base 
alla legge 32/02 – finanziamenti Regione Toscana, anno 2013-, come riportato in narrativa;

2) di approvare la convenzione tra la Direzione Istruzione- Quartiere 5 e la Cooperativa L’Abbaino per  
la gestione delle attività del progetto S-Piagge per n. 32 settimane da gennaio a dicembre 2014, 
allegata al presente atto quale parte integrante;

3) di destinare la somma di € 25.000,00 comprensiva di IVA al 4% (ex punto 41 bis,tabella A,parte II 
DPR n.633/1972 ) a favore della cooperativa  L’Abbaino con sede in Firenze, Largo Liverani 17/18, 
partita IVA 03860140486, cod. ben. 3357 - per la gestione del progetto S-Piagge per l’anno 2014,  
come da progetto operativo e preventivo allegati;

4) La spesa complessiva di 25.000,00 €  farà carico al Cap. di U. n. 8525, su impegno n. 13/5045.      
OBIETTIVO I022
CIG: Z000BE1D7D

.

.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PROGETTO S-PIAGGE ANNO 2014
- CONVENZIONE PROGETTO S-PIAGGE ANNO 2014

Firenze, lì 19/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Mara Giulietti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 8525 0 13/005045 01 25000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08621



Firenze, lì 19/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08621


	Preso atto

